
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 2 
 
Del 09-01-2025 

Oggetto: Procedura di stabilizzazione, con il profilo professionale di 
"Ausiliario" - Area Operatori (ex cat. A  p. e. A1), a tempo 
indeterminato e parziale (18 ore settimanali), di n. 2 Lavoratori 
Socialmente Utili (L.S.U.) che hanno svolto la loro attività lavorativa 
presso il Comune di Pantelleria, ai sensi e per gli effetti del D. L. n. 
75/2023 e della L.R. n. 1/2024 

    
 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 12:30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 2 

 
Premesso che: 
• il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 comprende la disciplina in materia del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
• il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 28/11/2007 disciplina, tra l’altro, le assunzioni del 
personale dipendente del Comune di Pantelleria;  

 
Visti: 
• l’art. 2 del D. L. n. 75 del 22/06/2023 “Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili”, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 112 del 10/08/2023, la quale stabilisce che “le 
amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato i lavoratori di cui 
all’articolo 2, comma 1 del decreto legislativo 20 febbraio 2000, n. 81, e all’articolo 3, comma 
1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già rientranti nell’ambito 
dell’applicazione dell’abrogato art. 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, i 
lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività 
socialemente utili della Regione Siciliana, di cui all’articolo 30, commi 1, della legge della 
Regione siciliana 28 gennaio  2014, n. 5 e i lavoratori inseriti nell’elenco regionale di cui al 
medesimo articolo 30, comma 1, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori 
soprannumerari, alla dotazione organica e del piano di fabbisogno del personale, fermi restando 
i vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa”; 

• l’art. 10 della L. R. n. 1 del 16/01/2024 “Assunzioni lavoratori impiegati in Attività di Pubblica 
Utilità e in Attività Socialmente Utili”, il quale, al comma 3, riporta: “Gli enti pubblici possono 
assumere, attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in 
attività socialmente utili che ne facciano domanda, appartenenti a tutte le categorie contratutali, 
inseriti nell’elenco regionale di cui al comma 1 dell’articolo 30 della legge regionale del 5/2024 
e successive modificazioni, fermo restando il contributo regionale previsto dal presente 
articolo”; 

• il comma 1 dell’art. 10 della L.R. n. 1 del 16/01/2024, con il quale viene stabilita la copertura 
finanziaria, come illustrata nell’apposita tabella con la previsione di spesa decrescente 
storicizzata sino al 2047, anno in cui il personale attualmente più giovane di età andrà in 
pensione; 

• l’Elenco Regionale di cui al comma 1 dell’art. 30 della L. R. n. 5 del 28/01/2024 e ss. mm. ii; 
 

Considerato che: 
• con Determinazione n. 247/Sett. III del 20/11/2024 è stato approvato l’avviso di selezione, 

riservata esclusivamente agli L.S.U. che hanno effettivamente svolto presso il Comune di 
Pantelleria, ai sensi e per gli effetti del D. L. n. 75/2023 e della L. R. n. 1/2024, per n. 2 
“Ausiliari” – Area Operatori (ex cat. A – p.e. A1), ai fini della stabilizzazione a tempo 
indeterminato e parziale (18 ore settimanali); 

• il suddetto avviso selettivo è stato pubblicato in data 22/11/2024 sul portale InPA, all’albo 
pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Bandi di Concorso”, per la durata di venti giorni, fino al 12/12/2024; 

• scaduti i termini per la presentazione delle istanze, sono state incamerate n. 2 candidature per il 
profilo professionale richiesto; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 3 

• con Determinazione n. 289/Sett. III del 31/12/2024 sono stati approvati i verbali n. 1 del 
23/12/2024 e n. 2 del 30/12/2024 e la seguente graduatoria finale, in esito alla procedura di 
stabilizzazione, con il profilo professionale di “Ausiliario” – Area Operatori (ex cat. A – p. e. 
A1), a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) riservata a n. 2 Lavoratori Socialmente 
Utili (L.S.U.) che hanno effettivamente svolto la loro attività lavorativa presso il Comune di 
Pantelleria, ai sensi e per gli effetti del D. L. n. 75/2023 e della L.R. n. 1/2024: 
 

N. Cognome e Nome  
1 VALENZA Anna Maria Vincitrice 
2 BASILE Maria Vincitrice 

 

Ritenuto di poter procedere alla stabilizzazione delle lavoratrici socialmente utili (L.S.U.) Sig.re 
Valenza Anna Maria e Basile Maria, in quanto vincitrici della procedura di stabilizzazione, di cui 
alla graduatoria approvata con determinazione n. 289/Sett. III del 31/12/2024; 
 

Richiamato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, costituente parte essenziale del Piano 
integrato di Attività e Organizzazione 2024–2026, approvato con Deliberazione G.M. n. 197 del 
07/08/2024, modificato con Deliberazione G.M. n. 258 del 04/11/2024, che ha stabilito 
l’assunzione di n. 2 unità con profilo professionale di “Ausiliario”, ex categoria A, posizione 
economica A1, tramite stabilizzazione dei lavoratori impegnati in attività socialmente utile presso 
il Comune di Pantelleria, ai sensi e per gli effetti del D. L. n. 75/2023 e della L.R. n. 1/2024; 
 
Viste: 
• la deliberazione C.C. n. 49 del 06/06/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026; 
• la deliberazione C.C. n. 50 del 06/06/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2026; 
• la deliberazione G.M. n. 132 del 13/06/2024 concernente l’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per le annualità 2024/2026; 
 
Ritenuto, per le motivazioni descritte in premessa e in esecuzione del Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2024-2026 di procedere, ai sensi dell’art. 2 del D. L. n. 75/2023, alla 
stabilizzazione a tempo parziale orizzontale (18 ore settimanali) delle Sig.re Valenza Anna Maria 
e Basile Maria a far data, presumibilmente, dal 13/01/2025; 
 
Visti: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PROPONE 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 4 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente trascritti: 
 
1. di disporre l’assunzione a tempo indeterminato e parziale orizzontale (18 ore settimanali), 

tramite stabilizzazione ex D. L. n. 75/2023 e L. R. n. 1/2024, delle Sig.re Valenza Anna Maria e 
Basile Maria, con il profilo professionale di “Ausiliario”, inquadrate nell’Area degli Operatori, 
ex categoria A, posizione economica A1, con decorrenza, presumibilmente, dal 13/01/2025, con 
assegnazione al Settore I – Area Amministrativa; 

 
2. di dare atto che le risorse necessarie relative alla spesa dell’assunzione di cui sopra, 

corrispondenti ad € 27.610,62 per il periodo 13/01/2025 – 31/12/2025 e ad € 28.508,62 annuali, 
comprensive di oneri riflessi e IRAP, sono poste a carico del pertinente capitolo di spesa del 
bilancio 2024/2026; 

 
3. di dare mandato al Responsabile del Settore III per tutti gli adempimenti consequenziali. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 5 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 07-01-2025  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 07-01-2025  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 6 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 2 DEL 09-01-2025 

Pag. 7 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 09-01-2025 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


